

Số: 4/BC - TA

Chợ Đồn, ngày 06 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác 06 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022

Thực hiện nội dung Thông báo số 39/TB- HĐND ngày 12/5/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Chợ Đồn về xây dựng báo cáo phục vụ kỳ họp thứ 6 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021- 2026. Tòa án nhân dân huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2022:

1. Công tác giải quyết, xét xử các loại án và áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án:

Trong 6 tháng đầu năm, Tòa án nhân dân huyện Chợ Đồn đã thụ lý 95 vụ, việc các loại; giải quyết được 72/ 95 vụ, việc; đạt tỷ lệ 75,78 %. So với năm 2021, số thụ lý giảm 02 vụ, việc; số giải quyết giảm 07 vụ, việc (năm 2021 giải quyết được 79/97 vụ việc, đạt tỷ lệ 81,44%). Do số thụ lý giảm nên số giải quyết cũng giảm. Vì vậy, tỷ lệ giải quyết án năm 2022 thấp hơn tỷ lệ giải quyết án cùng kỳ năm 2021.

1.1. Án hình sự: Tổng số thụ lý giải quyết: 23 vụ - 37 bị cáo, đã giải quyết xong: 22 vụ - 35 bị cáo (đều xét xử), còn lại 01 vụ - 02 bị cáo đang giải quyết theo hạn luật định, tỷ lệ giải quyết án đạt 95,65 %.

- Kháng nghị: 02 vụ; Kháng cáo: 06 vụ.

- Kết quả xét xử phúc thẩm: Sửa án: 03 vụ (có 01 vụ sửa ½ vụ, sửa do nguyên nhân chủ quan); Y án: 02 vụ; Chưa có kết quả Phúc thẩm: 03 vụ.

Về chất lượng xét xử: Tòa án nhân dân huyện đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng cùng cấp tổ chức xét xử án vụ án hình sự đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không kết án oan người không có tội; không có vụ án nào Tòa án phải trả hồ sơ để điều tra bổ sung.

1.2. Công tác giải quyết án dân sự.

- Tổng số thụ lý: 14 vụ, việc (trong đó thụ lý xong đã chuyển hồ sơ cho Tòa án tỉnh giải quyết theo thẩm quyền 01 vụ); giải quyết xong 08 vụ, việc, đạt tỷ lệ 57,14 %. Trong đó: Đình chỉ giải quyết vụ án là 02 vụ, xét xử là 0 vụ, công nhận thỏa thuận là 06 vụ. Còn lại 06 vụ đang giải quyết theo hạn luật định.

- Kháng cáo, kháng nghị: Không có.

1.3. Công tác giải quyết án hôn nhân và gia đình:

- Tổng số thụ lý giải quyết: 50 vụ, việc; đã giải quyết xong: 34 vụ, việc; tỷ lệ giải quyết án đạt: 68 %. Trong đó: Đình chỉ giải quyết vụ án là 04 vụ, xét xử là 02 vụ, công nhận thỏa thuận là 28 vụ. Còn lại 16 vụ đang giải quyết theo hạn luật định.

Kháng cáo, kháng nghị: Không có.

1.4. Hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án: Tổng thụ lý, giải quyết 08 hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân, giải quyết đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc với 08/08 trường hợp. Đạt tỷ lệ giải quyết 100%.

Đánh giá việc xem xét quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân: Tòa án đã phối với cơ quan đề nghị và Viện kiểm sát thực hiện tốt công tác xem xét quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân. Các hồ sơ đều được xem xét, giải quyết theo đúng hạn luật định.

*** Đánh giá về chất lượng giải quyết các loại án:** Làm tốt công tác hòa giải theo Chỉ thị số 04/2017/CT-CA ngày 03/10/2017 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, tỷ lệ hòa giải đạt cao. Tòa án đã chú trọng xác định quan hệ pháp luật có tranh chấp, xác định thẩm quyền giải quyết vụ án. Hướng dẫn các đương sự thực hiện đúng nghĩa vụ về cung cấp chứng cứ, tài liệu của vụ án; đồng thời chủ động xác minh thu thập chứng cứ trong những trường hợp cần thiết theo quy định của pháp luật tố tụng, tăng cường phối hợp với các cơ quan hữu quan nhằm giải quyết tốt vụ án, nên về các vụ án được giải quyết theo đúng hạn quy định của pháp luật, đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của các đương sự. Bản án, các văn bản của Tòa được tổng đạt hợp lệ cho các đương sự. Các bản án, quyết định của Tòa án tuyên rõ ràng thuận lợi cho công tác Thi hành án.

Tỷ lệ hòa giải thành án dân sự nói chung là 34/42 vụ, đạt tỷ lệ 80, 95 %.

Tỷ lệ án hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan ½ vụ/ 72 vụ, việc đã giải quyết chiếm 0,69 % tổng số án đã giải quyết.

2. Công tác Thi hành án hình sự.

Đã ra quyết định thi hành án đối với 28 người bị kết án. Ủy thác thi hành án đối với 05 bị án. Trong đó ra quyết định với số người bị kết án phạt tù: 22, số người bị kết án không phải phạt tù: 06.

Cùng với việc đẩy mạnh và nâng cao chất lượng xét xử. Tòa án nhân dân huyện chú trọng, tăng cường công tác thi hành án hình sự, đảm bảo các bản án có hiệu lực pháp luật được thi hành kịp thời, đúng pháp luật. Toà án đã ra quyết định thi hành án đối với 100% số người bị kết án đúng theo quy định của pháp luật.

3. Việc công bố bản án trên công thông tin điện tử Tòa án: Công khai được 112 bản án, quyết định.

4. Công tác giải quyết đơn và tiếp công dân

- **Công tác giải quyết đơn:** Đã nhận và giải quyết 128/128 đơn, đạt 100%.

Trong đó:

+ Nhận và giải quyết 128 đơn theo pháp luật tố tụng hình sự, dân sự, đạt tỷ lệ 100%. Các đơn thư được tiếp nhận, phân loại và xử lý trong thời hạn luật định.

+ Đơn khiếu nại: Không có

+ Đơn tố cáo: Trong tháng 01 năm 2022 Toà án nhân dân huyện Chợ Đồn nhận được 01 đơn tố cáo của công dân, nhưng nọi ung đơn chủ yếu khiếu nại về việc Tòa án thực hiện thủ tục cấp tổng đạt bản án. Kết quả giải quyết đơn: Sau khi được Tổ hnahf chính tư pháp của Tòa án giải thích về các quy định của pháp luật tố tụng dân sự thì người tố cáo đã tự nguyện xin rút đơn tố cáo.

- **Công tác tiếp dân:** tiếp được 128 lượt. Tổ chức tiếp và trả lời công dân đến làm việc liên quan đến thủ tục khởi kiện, giải thích pháp luật, không có trường hợp nào người dân thắc mắc về thái độ làm việc của công chức được phân công nhiệm vụ tiếp công dân.

5. Công tác tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm.

Thực hiện hướng dẫn số 136/HD-TANDTC ngày 30/3/2017 của Tòa án nhân dân tối cao và Nghị quyết số 55-NQ/BCSD ngày 05/4/2019 của Ban cán sự Đảng Tòa án nhân dân tỉnh Bắc Kạn về tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm, trong 6 tháng đầu năm, Tòa án nhân dân huyện Chợ Đồn tổ chức được 01 phiên tòa rút kinh nghiệm cho các Thẩm phán. Sau mỗi phiên tòa, đơn vị đều tổ chức họp rút kinh nghiệm với đầy đủ thành phần theo quy định, thẳng thắn chỉ ra những hạn chế, thiếu sót của hội đồng xét xử. Qua họp rút kinh nghiệm các Thẩm phán chủ tọa phiên tòa có thái độ cầu thị, nghiêm túc rút kinh nghiệm những hạn chế, thiếu sót trong quá trình xét xử từ đó nâng cao kỹ năng và trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, đáp ứng tốt hơn yêu cầu đặt ra trong tình hình mới.

6. Tình hình, kết quả triển khai thực hiện Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án.

Hiện nay, Tòa án nhân dân huyện Chợ Đồn có 03 Hòa giải viên được bổ nhiệm và đã được cấp thẻ Hòa giải viên. Các Hòa giải viên được lựa chọn đều đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định; lập hồ sơ đề nghị và quy trình bổ nhiệm cũng đã được đơn vị thực hiện đúng và đầy đủ theo quy định của Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án.

Đơn vị đã bố trí được 01 phòng hòa giải, đối thoại; trang thiết bị bàn ghế, tủ đựng tài liệu, các văn bản pháp luật, máy tính và máy in cơ bản đáp ứng yêu cầu phục vụ cho các hòa giải viên.

Số lượng vụ việc đã chuyển sang hòa giải tại Tòa án: 09 vụ việc (*Trong đó: Dân sự 02 vụ, Hôn nhân và gia đình 07 vụ*).

7. Công tác Hội thẩm nhân dân.

Công tác Hội thẩm nhân dân được quan tâm, Tòa án nhân dân huyện đã bố trí mời luân phiên để các vị Hội thẩm nhân dân đều được tham gia công tác xét xử. Khi được mời các Hội thẩm nhân dân đều tham gia nhiệt tình, có trách nhiệm, việc xét xử đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

8. Công tác khác.

- *Công tác báo cáo thống kê*: Là hoạt động thường xuyên định kỳ. Công chức phụ trách thống kê luôn thực hiện tốt chế độ báo cáo, đảm bảo cung cấp số liệu kịp thời, chính xác theo yêu cầu của ngành và địa phương.

- *Công tác thi đua khen thưởng*: Xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2022; Kế hoạch phát động phong trào thi đua đợt I/2022 và Kế hoạch thi đua điển hình tiên tiến của ngành và các Kế hoạch phát động thi đua của địa phương.

- *Công tác cải cách hành chính tư pháp*: Thực hiện Chỉ thị của Tòa án nhân dân tối cao về đẩy mạnh cải cách hành chính tư pháp tại Tòa án và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao hiệu quả công tác; tiếp tục duy trì triển khai hoạt động phần mềm hồ sơ công việc, cổng thông tin điện tử của ngành và triển khai thực hiện hệ thống gửi, nhận đơn khởi kiện, tài liệu chứng cứ và cấp, tổng đạt, thông báo văn bản tô tụng bằng phương tiện điện tử theo kế hoạch số 316/KH-TANDTC ngày 09/10/2018 của Tòa án nhân dân tối cao.



- *Công tác tài chính kế toán*: Thực hiện tốt công tác quản lý công sản; đảm bảo tiết kiệm và sử dụng có hiệu quả; đảm bảo chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, người lao động.

- *Công tác phòng chống dịch Viêm đường hô hấp cấp (Covid-19)*: Tòa án nhân dân huyện đã triển khai đầy đủ các biện pháp phòng, chống Covid-19 tại Tòa án, hướng dẫn dẫn cơ quan, tổ chức, cá nhân tới Tòa án liên hệ công tác thực hiện việc gửi, nộp tài liệu thông qua dịch vụ bưu chính và hình thức trực tuyến trên trang thông tin điện tử Tòa án; triển khai áp dụng các giải pháp công nghệ trong phòng, chống dịch Covid-19 (thực hiện giải pháp mã QRCode); tổ chức phối hợp với Trung tâm y tế huyện Chợ Đồn việc tiêm vắc xin phòng bệnh covid 19 mũi 03 cho 100% công chức, người lao động.

9. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác

9.1. Về ưu điểm

- Công tác giải quyết án luôn được quan tâm, chú trọng nên 06 tháng đầu năm 2022 không có vụ án nào để quá hạn luật định; tỷ lệ giải quyết án đạt chỉ tiêu thi đua của ngành.

- Việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

9.2. Về tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong công tác giải quyết án vẫn còn có Bản án bị kháng nghị, kháng cáo và bị sửa do nguyên nhân chủ quan (*Tỷ lệ án hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan là 1/2 vụ/ 72 vụ, việc đã giải quyết chiếm 0,69 % tổng số án đã giải quyết*).

9.3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- *Nguyên nhân chủ quan*: Trong công tác giải quyết án Thẩm phán còn chủ quan và chưa thực sự tập trung dành nhiều thời gian nghiên cứu cho công tác chuyên môn nghiệp vụ nên vụ án bị kháng nghị, kháng cáo và bị Tòa án cấp phúc thẩm hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan.

- *Nguyên nhân khách quan*: Số vụ án phức tạp lại có chiều hướng ngày càng gia tăng cao, tập trung chủ yếu là các vụ việc dân sự có liên quan đến tranh chấp đất đai, các vụ án dân sự, hình sự, hôn nhân gia đình hầu như đều có người tham gia tố tụng ở các tỉnh khác, ở vùng có dịch covid 19 diễn biến phức tạp có đương sự là F0, F1, F2 bị cách ly, làm việc trong vùng bị phong tỏa...nên còn gặp nhiều khó khăn trong việc giải quyết vụ án, nhiều vụ án tòa án phải kéo dài thời hạn xét xử, tạm đình chỉ vì lý do bất khả kháng hoặc trở ngại khách quan.

II. NHỮNG SAI SÓT, VƯỚNG MẮC, KHÓ KHĂN ĐƯỢC PHÁT HIỆN THÔNG QUA HOẠT ĐỘNG XÉT XỬ, CÔNG TÁC GIÁM ĐỐC KIỂM TRA VÀ CÔNG TÁC PHỐI HỢP LIÊN NGÀNH:

Trong 06 tháng đầu năm 2022 đơn vị không có vụ án nào nhận được kiến nghị của Viện kiểm sát nhân dân về các hoạt động giải quyết vụ án.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Để hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị của Tòa án nhân dân, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp và các chỉ tiêu, yêu cầu mà nghị quyết Quốc hội, Nghị quyết của Ban cán sự Đảng Tòa án nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

1. Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện tốt Nghị quyết, Kết luận của Bộ chính trị về chiến lược cải cách tư pháp.

2. Nâng cao chất lượng giải quyết các loại án; phấn đấu giảm tỷ lệ các bản án, quyết định bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan; phấn đấu giải quyết các loại án đạt tỷ lệ theo chỉ tiêu chung của ngành.

- Trong công tác xét xử án hình sự: Không để xảy ra việc xét xử oan, sai, bỏ lọt tội phạm cũng như việc vi phạm thời hạn trong giai đoạn xét xử. Thực hiện tốt nguyên tắc tranh tụng, nguyên tắc xét xử, đảm bảo các phán quyết của Tòa án phải đúng pháp luật. Làm tốt công tác thi hành án hình sự, đảm bảo 100% các bản án có hiệu lực pháp được đưa ra thi hành. Tổ chức xét xử lưu động một số phiên hình sự là án điểm để phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương.

- Trong công tác giải quyết án dân sự: Hạn chế tối đa việc tạm đình chỉ nhiều lần đối với một vụ án; tạm đình chỉ không có căn cứ; việc đề án quá hạn luật định; chú trọng làm tốt công tác hòa giải, đưa công tác hòa giải các vụ án theo quy định của Luật tố tụng xuống cơ sở, nơi cư trú của đương sự để hòa giải; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan đơn vị có liên quan trong công tác giải quyết xét xử và các công tác khác.

3. Thực hiện nghiêm túc việc công khai bản án, quyết định của Tòa án trên Cổng thông tin điện tử Tòa án nhân dân; phấn đấu 100% bản án, quyết định của Tòa án có hiệu lực pháp luật, có đủ điều kiện công khai đều được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án.

4. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Thực hiện nghiêm chỉnh Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Luật tiếp công dân. Giải quyết đơn thư, tiếp dân đúng đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước.

6. Thực hiện tốt chế độ quản lý và sử dụng tài sản, ngân sách nhà nước được cấp đúng quy định của pháp luật.

7. Thực hiện tốt công tác Hội thẩm nhân dân. Phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh Bắc Kạn tổ chức cho Đoàn HTND được tham dự đầy đủ các lớp tập huấn bồi dưỡng về nghiệp vụ xét xử.

8. Tiếp tục triển khai thực hiện hướng dẫn số 136/HD-TANDTC ngày 30/3/2017 của Tòa án nhân dân tối cao về tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm, mỗi Thẩm phán chủ tọa xét xử ít nhất 01 phiên tòa rút kinh nghiệm trong một năm.

10. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng nhằm tạo động lực thúc đẩy để công chức, người lao động hăng hái phấn đấu thi đua lập thành tích hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2022.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác 06 tháng đầu năm 2022, phương hướng nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2022 của Tòa án nhân dân huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn.

Nơi nhận:

- Hội đồng nhân dân huyện
(Qua VP HĐND & UBND);
- Lưu LĐ, VT.

CHÍNH ÁN



Hiền Công Hanh



